
Laura Janulaitienė,
Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės patarėja

2022-10-20

Invazinės rūšys –

galima / negalima





Kokia rūšis laikoma invazine?





Ne visos svetimos rūšys tampa invazinėmis.





 2014 m. spalio 22 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos 
reglamentas (ES) Nr. 1143/2014 
dėl invazinių svetimų rūšių 
introdukcijos ir plitimo prevencijos 
ir valdymo

 Lietuvos Respublikos laukinės
gyvūnijos įstatymas

 Lietuvos Respublikos laukinių 
augalų ir grybų įstatymas

 Invazinių rūšių kontrolės ir 
naikinimo tvarkos aprašas

 Sudaryta Invazinių rūšių kontrolės
taryba



 2014 m. spalio 22 d. patvirtintas Europos Parlamento ir Tarybos
reglamentas (ES) Nr. 1143/2014 dėl invazinių svetimų rūšių
introdukcijos ir plitimo prevencijos ir valdymo.

 2015 m. sausio 1 d. įsigaliojo ir visoms ES valstybėms narėms taikomas
tiesiogiai.

 Tikslas – užkirsti kelią neigiamam tyčinės ir netyčinės invazinių svetimų
rūšių introdukcijos ir plitimo ES poveikiui biologinei įvairovei, jį kuo 
labiau sumažinti ir sušvelninti.



2016 m. liepos 13 dieną patvirtintas Komisijos įgyvendinimo 

reglamentas (ES) Nr. 2016/1141, kuriuo pagal Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1143/2014 nustatytas Sąjungai

susirūpinimą keliančių invazinių svetimų rūšių sąrašas (toliau – ES 

invazinių rūšių sąrašas).

 2016 m. – 37 rūšys

 2017 m. – 12 rūšių

 2019 m. – 17 rūšių

 2022 m. – 22 rūšys

IŠ VISO SĄRAŠE – 88 rūšys

Šias invazines rūšis laikyti, veisti, auginti, dauginti, naudoti arba 

mainyti, vežti ar paleisti į aplinką be leidimo griežtai draudžiama..





Naudoti invazinius gyvus gyvūnus, gyvybingus augalus, grybus ir
leidžiama tik gavus leidimąmikroorganizmus bei gyvybingas jų dalis iš  

Aplinkos apsaugos agentūros:

1. moksliniams tyrimams,

2. ex-situ išsaugojimui,

3. naudoti invazines rūšis medicinos tikslais, kai to reikia siekiant daryti 
pažangą žmonių sveikatos srityje,

4. tikslais, susijusiais su įtikinamais visuomenės interesais, įskaitant
socialinio ar ekonominio pobūdžio interesus (iš pradžių gavus leidimą 
iš Europos Komisijos).

(išskyrus atvejus, nurodytus Invazinių rūšių kontrolės ir naikinimo tvarkoje)



Be leidimų, invazines rūšis naudoti, įtrauktas į ES invazinių rūšių
sąrašą, leidžiama:
asmenims, kurie nekomerciniais tikslais laiko gyvūnus augintinius ir
jie yra įtraukti į ES invazinių rūšių sąrašą, tuos gyvūnus leidžiama
laikyti iki natūralios jų mirties ir vežti į Sąjungą, iš Sąjungos arba per
Sąjungos teritoriją, jei:
gyvūnus turėjo dar prieš įtraukiant juos į ES invazinių rūšių sąrašą;
gyvūnai yra laikomi uždaroje valdoje ir imtasi visų priemonių, kad
jie nesidaugintų ir neištrūktų į laisvę.



Asmenims, kurie laiko invazines rūšis komerciniais tikslais, ir jas
įsigijo prieš tas rūšis įtraukiant į Sąjungos sąrašą:

 leidžiama ne ilgiau kaip 2 metus nuo konkrečios rūšies
įtraukimo į ES sąrašą laikyti ar vežti tos rūšies gyvus
egzempliorius arba galinčias daugintis jų dalis, siekiant juos (jas):

 parduoti arba perduoti asmenims, kuriems yra išduotas
leidimas naudoti invazines rūšis, jei egzemplioriai laikomi 
uždaroje valdoje ir vežami uždarame konteineryje, ir jei 
sudarytos visos sąlygos, kad tie egzemplioriai negalėtų 
daugintis ar ištrūkti į laisvę,

 arba tuos egzempliorius sunaikinti nesukeliant kančios
siekiant išeikvoti jų išteklius vadovaujantis teisės aktų
nustatyta tvarka;



 gyvus egzempliorius parduoti arba perduoti asmenims
nekomerciniais tikslais leidžiama 1 metus po jų įtraukimo į ES
invazinių rūšių sąrašą, jei egzemplioriai laikomi uždaroje
valdoje ir vežami uždarame konteineryje ir sudarytos visos 
sąlygos, kad tie egzemplioriai negalėtų daugintis ar ištrūkti į 
laisvę.



išdavė 100 leidimųIki 2018-12-31 ES valstybės narės moksliniams
tyrimas ir ex-situ išsaugojimui. LT leidimą turi Lietuvos zoologijos sodas.

2 komercinius leidimus 2 valstybėmsEK išdavė auginti mangutus dėl
kailio gamybos.

Lietuvoje:

 išduoda leidimus – Aplinkos apsaugos agentūra

 šalies vidaus kontrolę atlieka Aplinkos apsaugos departamentas

 išorinės sienos kontrolę – Muitinės departamentas

Taikomas ANK 304² straipsnis.



Pagal Laukinės gyvūnijos ir Laukinių augalų ir grybų 
įstatymų nuostatas

„savivaldybių vykdomosios institucijos Lietuvos Respublikos
savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 
įstatymo nustatytais atvejais ir tvarka pagal nusistatytus prioritetus 
dėl pasirinktų invazinių rūšių ir jų paplitimo teritorijų, 
atsižvelgdamos į sukauptas Savivaldybių aplinkos apsaugos 
rėmimo specialiosios programos lėšas ir į galimybę jas skirti 
invazinių rūšių valdymo, gausos reguliavimo ir naikinimo
priemonėms įgyvendinti, finansuoja šių priemonių įgyvendinimą“





savivaldybėsSavivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo programos (SAARP) lėšas

kasmet gali naudoti invazinėms rūšims naikinti





Vykdomi ES lėšomis finansuojami projektai

„Invazinių ir svetimžemių rūšių būklės tyrimai Lietuvoje“
(Gamtos tyrimų centras su Aplinkos ministerija, 2019-2023)

ištirtas 100 invazinių ir svetimžemių rūšių paplitimas gamtoje, parengti ES invazinių
rūšių veiksmų planai ir kt.

„Biologinės įvairovės informacinės platformos sukūrimas“
(Aplinkos ministerija, 2020-2023)

sukurtas ir Invazinių rūšių modulis

„Rūšių apsaugos ir gausos reguliavimo priemonių 
įgyvendinimas“

(Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba, 2020-2023)

baltažiedės robinijos ir uosialapio klevo naikinimas Kuršių nerijos nacionaliniame 
parke



LIETUVOS RESPUBLIKOS

ADMINISTRACINIŲ NUSIŽENGIMŲ KODEKSO 250, 268, 303, 312, 589 STRAIPSNIŲ IR PRIEDO PAKEITIMO IR

KODEKSO PAPILDYMO 2361, 2431, 3041, 3042 STRAIPSNIAIS

ĮSTATYMAS

2017 m. birželio 29 d. Nr. XIII-551 

Vilnius

3042 straipsnis. Invazinių rūšių neteisėtas naudojimas ir valdymo priemonių nevykdymas

1.Invazinių rūšių naikinimo, izoliavimo ar gausos reguliavimo priemonių nevykdymas užtraukia 
baudą asmenims nuo trisdešimt iki vieno šimto eurų ir juridinių asmenų vadovams ar kitiems 
atsakingiems asmenims – nuo šešiasdešimt iki dviejų šimtų eurų.

2.Invazinių rūšių laikymas, auginimas, veisimas, dauginimas, mainymas, įvežimas į Lietuvos 
Respubliką, išvežimas iš Lietuvos Respublikos, vežimas per Lietuvos Respublikos teritoriją ar 
kitoks naudojimas pažeidžiant nustatytą tvarką

užtraukia baudą asmenims nuo dviejų šimtų iki keturių šimtų eurų ir juridinių asmenų vadovams
ar kitiems atsakingiems asmenims – nuo trijų šimtų iki šešių šimtų eurų.



3.Invazinių rūšių patiekimas rinkai, tyčinis paleidimas į aplinką ar tyčinė 
introdukcija pažeidžiant nustatytą tvarką užtraukia baudą asmenims nuo trijų šimtų 
iki penkių šimtų eurų ir juridinių asmenų vadovams ar kitiems atsakingiems 
asmenims – nuo aštuonių šimtų iki vieno tūkstančio penkių šimtų eurų.

4.Už šio straipsnio 2 dalyje numatytus administracinius nusižengimus gali būti 
skiriamas invazinių rūšių konfiskavimas. Už šio straipsnio 3 dalyje numatytus 
administracinius nusižengimus privaloma skirti invazinių rūšių konfiskavimą.

5.Invazinėmis rūšimis laikomi Invazinių Lietuvoje rūšių sąraše ir Reglamente (ES) 
Nr. 1143/2014 nurodytame Sąjungai susirūpinimą keliančių invazinių svetimų rūšių 
sąraše nurodytų rūšių gyvūnai, augalai, grybai ar mikroorganizmai. Šio straipsnio 
nuostatos taikomos tik gyviems invazinių rūšių egzemplioriams ir galinčioms
daugintis jų dalims, gametoms, sėkloms, kiaušiniams ar auginiams, taip pat visiems

šių rūšių hibridams, kurių atstovai gali išgyventi ir toliau daugintis.



Planai:

• Administracinių nusižengimų kodekso (ANK) ir Aplinkos 
apsaugos įstatymo keitimas

• 2021-2027 m. ES finansinio periodo planavimas

• Invazinių rūšių kontrolės ir naikinimo tvarkos aprašo keitimas

• Invazinių rūšių modulio planavimas (BĮIP)

• Invazinių rūšių valdymo priemonių įgyvendinimo 
administraciniai pokyčiai

• Kontrolės stiprinimas

• Prevencinės priemonės



• ES kasmet invazinės rūšys padaro žalos apie 12 mlrd. eurų;

• JAVper 200 m. į teritoriją pateko apie 50 tūkst. svetimžemių augalų, gyvūnų ir 

mikroorganizmų rūšių - kasmet padaro apie 138 mlrd. dolerių žalos;

• 2008 m. JAV invazinių rūšių padaryti ekonominiai nuostoliai dėl javų ir miškų

produkcijos praradimų prilygo beveik 40 mlrd. dolerių;

• 2011-2012 m. Australijoje ekonominiai nuostoliai, įskaitant kontrolei panaudotas 

lėšas, sudarė 13,6 mlrd. dolerių.





Su kiekviena invazine rūšimi kova yra sudėtinga, todėl 

geriausias būdas yra prevencija.

DĖKOJU UŽ DĖMESĮ

Finansuojama Europos 
regioninės
plėtros fondo lėšomis
www.esinvesticijos.lt


